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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๑) 
พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘ 

เป็นปีที่  ๗๐  ในรัชกาลปัจจุบัน 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   

ให้ประกาศว่า 
โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  

บางกรณี 
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๒๒  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  (ฉบับชั่วคราว)  

พุทธศักราช  ๒๕๕๗  และมาตรา  ๓  (๑)  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา 
พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๘๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๘” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

มาตรา ๓ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับกับหนี้ที่ต้องดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี 
ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  
ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 
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มาตรา ๔ ในพระราชกฤษฎีกานี้ 
“สถาบันการเงิน”  หมายความว่า 
(๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
(๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
(๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
(๔) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
(๕) นิติบุคคลอื่นที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
“เจ้าหนี้อื่น”  หมายความว่า  เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน  ซึ่งได้ดําเนินการเจรจาร่วมกับ 

สถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีให้แก่ลูกหนี้  และได้ทําความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ 
ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 

“ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน”  ให้หมายความรวมถึงผู้คํ้าประกันของลูกหนี้ด้วย 
“ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น”  หมายความว่า ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  ซึ่งเป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงินด้วย  

และให้หมายความรวมถึงผู้คํ้าประกันของลูกหนี้ด้วย 
มาตรา ๕ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่ง

ประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของสถาบันการเงิน  
โดยสถาบันการเงินนั้นได้ดําเนินการตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคาร
แห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหน้ีที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ. ๒๕๕๗ 

มาตรา ๖ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  
ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร 
ให้แก่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินและสถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้า
หรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบัน
การเงินที่ได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงิน
ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือการให้บริการ  
และสําหรับการกระทําตราสารที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

มาตรา ๗ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการปลดหนี้ของเจ้าหนี้อื่น  ซึ่งได้
ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีโดยนําหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคาร
แห่งประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการปลดหนี้ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  
มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 



หน้า   ๒๐ 
เล่ม   ๑๓๒   ตอนที่   ๔   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๒   มกราคม   ๒๕๕๘ 
 

 

มาตรา ๘ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพิ่ม   
ตามหมวด  ๔  ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่ง
ประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อื่นและเจ้าหนี้อื่น  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน  
การขายสินค้าหรือการให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสาร  อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้
ของเจ้าหนี้อื่นที่ได้ดําเนินการโดยนําหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคาร 
แห่งประเทศไทยประกาศกําหนดมาใช้โดยอนุโลม  ทั้งนี้  เฉพาะการโอนทรัพย์สิน  การขายสินค้าหรือ 
การให้บริการ  และสําหรับการกระทําตราสารที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖   
ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

มาตรา ๙ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
ตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  ให้แก่ลูกหนี้ของ
สถาบันการเงิน  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ที่ลูกหนี้ของสถาบันการเงินนํามาจํานอง
เป็นประกันหนี้ของสถาบันการเงินให้แก่ผู้อื่นซึ่งมิใช่เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  และสําหรับการกระทํา
ตราสารอันเนื่องมาจากการโอนอสังหาริมทรัพย์ดังกล่าว  โดยลูกหนี้ของสถาบันการเงินต้องนําเงินได้นั้น 
ไปชําระหนี้แก่เจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน  ซึ่งได้ดําเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุง
โครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะส่วนที่ไม่เกินกว่า
หนี้ที่ค้างชําระอยู่กับสถาบันการเงิน  หรือมีภาระผูกพันตามสัญญาประกันหนี้กับสถาบันการเงิน  ตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  และเง่ือนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  และให้ใช้บังคับสําหรับการโอนอสังหาริมทรัพย์และการกระทํา
ตราสารที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

มาตรา ๑๐ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
พลเอก  ประยุทธ์  จันทร์โอชา 

นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากประเทศไทยประสบภาวะวิกฤต
ทางเศรษฐกิจอันส่งผลกระทบต่อความสามารถในการชําระหน้ีของภาคเอกชน  ทําให้สถาบันการเงินและเจ้าหน้ีอ่ืน
ต้องปรับปรุงโครงสร้างหน้ีเพ่ือให้สอดคล้องกับความสามารถในการชําระหน้ีของลูกหน้ี  จึงได้มีการตราพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๔๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๕  กําหนดให้สิทธิประโยชน์
ทางภาษีอากรแก่ลูกหน้ีและเจ้าหน้ีซึ่งเป็นสถาบันการเงินหรือเจ้าหน้ีอ่ืน  เพ่ือส่งเสริมให้มีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ี  
ซึ่งมีผลใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕  แต่โดยที่ในขณะนี้การปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงิน
และเจ้าหน้ีอ่ืนยังดําเนินการไม่เสร็จสิ้น  จําเป็นต้องให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรต่อไปอีกระยะหน่ึง  ดังน้ัน  
เพ่ือเป็นการส่งเสริมให้มีการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินและเจ้าหน้ีอ่ืน  และเพ่ือเป็นการช่วยเหลือ
และบรรเทาภาระภาษีอากรในการปรับปรุงโครงสร้างหน้ีของสถาบันการเงินหรือเจ้าหน้ีอ่ืน  อันจะช่วยสนับสนุน
การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจของประเทศไทยให้เติบโตอย่างต่อเน่ืองภายใต้สภาวการณ์เศรษฐกิจโลกที่ยังมี
ความผันผวน  สมควรกําหนดให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากรแก่ลูกหน้ีและเจ้าหน้ีซึ่งเป็นสถาบันการเงินหรือ
เจ้าหน้ีอ่ืน  บางกรณี  ที่ได้กระทําในระหว่างวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗  
จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 
 


